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INTRODUCCIÓN 
 

El Área Funcional objeto de estudio está situada al Este de la provincia de Cáceres, 

conformado por un total de 53 municipios dristribuidos entre las comarcas de Campo 

Arañuelo, Geoparque Villuercas-Ibores-Jara y Miajadas-Trujillo. A continuación, se destacarán 

aspectos en relación con el relieve e hidrografía del territorio, así como el patrimonio natural 

y cultural de las Zona Este. Por último, se desarrollarán los aspectos más destacados con 

respecto a la planificación territorial y la cooperación transfronteriza. 
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El Área Urbana Funcional del Este de la provincia de Cáceres incluye 53 municipios que 

alberga una población de 75.302 hab. (INE 2023) en un área de 5752,64 km². Los municipios 

son: Abertura, Alcollarín, Aldea del Obispo (La), Aldeacentenera, Alía, Almaraz, Belvís de 

Monroy, Berrocalejo, Berzocana, Bohonal de Ibor, Cabañas del Castillo, Campillo de Deleitosa, 

Campo Lugar, Casatejada, Castañar de Ibor, Conquista de la Sierra, Cumbre (La), Deleitosa, 

Escurial, Fresnedoso de Ibor, Garciaz, Gordo (El), Garvín de La Jara, Guadalupe, Herguijuela, 

Ibahernando, Logrosán, Madrijalejo, Madroñera, Majadas, Mesas de Ibor, Miajadas, Millanes 

de la Mata, Navalmoral de la Mata, Navalvillar de Ibor, Navezuelas, Peraleda de la Mata, 

Peraleda de San Román, Pueblonuevo de Miramonte, Puerto de Santa Cruz, Robledillo de 

Trujillo, Robledollano, Rosalejo, Santa Cruz de la Sierra, Talayuela, Tiétar, Torrecillas de la Tiesa, 

Trujillo, Valdecañas de Tajo, Valdelcasa de Tajo, Valdehúncar, Villar del Pedroso, Villamesías 

y Zorita.  

 

Estas localidades pertenecen a las mancomunidades de Campo Arañuelo, Geoparque 

Villuercas-Ibores-Jara y Trujillo-Miajadas, que se encuentran, respectivamente, dentro de los 

Grupos de Acción Local de Asociación para el Desarrollo de la Comarca Campo Arañuelo y 

su entorno (ARJABOR), Asociación para la Promoción y el Desarrollo Rural del Geoparque 

Mundial de la UNESCO de Villuercas Ibores Jara (APRODERVI), Asociación para el Desarrollo 

Integral de la Comarca Miajadas-Trujillo (ADICOMT). 

 

Como apoyo al análisis territorial de esta Área Urbana Funcional se han recogido los 

principales Indicadores Descriptivos de la Agenda Urbana Española considerando las 

particularidades de la región, para realizar un análisis que contextualice cuál es la realidad 

común de estos territorios sin perder de vista su idiosincrasia. 

 

Para su análisis y comparación, los datos que contemplan dichos indicadores tendrán en 

cuenta el promedio de los datos aportados por los municipios agrupados en su respectiva 

comarca, la media de los municipios, tanto a nivel provincial como a nivel nacional. 

 

3.1. Indicadores económicos 

 

Los indicadores económicos que se presentan en este bloque han sido elaborados y extraídos 

en el marco del Atlas Socioeconómico de Extremadura 2023, por el Instituto de Estadísticas 

de Extremadura. 

 

3.1.1. Renta neta media por persona 

 

Se obtiene dividiendo los ingresos netos totales del hogar entre el número de miembros del 

hogar. El resultado es que el AUF Este tiene una renta neta media por persona inferior a la 

media provincial. 

 

 

 



 

 

 

 Agenda Urbana Navalmoral de la Mata y su Área Urbana Funcional                                                                       5 

ZONA ESTE 

 AUF Este Provincia 

Cáceres 

Renta neta media por persona 

(€/hab) 2021 

10.538,37 11.237,08 

 

 

3.1.2. Índice de productividad 

 

Se calcula en función de la ratio del PIB total y la población ocupada. La población ocupada 

de un municipio se ha calculado, para el año de referencia, como la suma de la población 

residente y población vinculada (no residente) que trabaja en dicho municipio, a partir de la 

información derivada del Censo de Población y Viviendas de 2021. Los datos agregados de 

población ocupada para las provincias y comunidad autónoma de Extremadura, se han 

tomado de la Encuesta de Población Activa y se han corregido convenientemente de escala 

para que sean comparables con los datos municipales. Fuente: Instituto Nacional de 

Estadística (INE) y Grupo de Investigación ECONRES (UAM). El índice de productividad es un 

índice simple que se ha obtenido con base: PIB/ocupado de Extremadura=100. 

 

Como se observa en la tabla, el AUF Este tiene 136,7 % más de índice de productividad que 

la media provincial. Este resultado es debido a que el municipio de Valdecañas de Tajo 

(4.488%) y Belvís de Moroy (4.497%) poseen una industria hidroeléctrica y fotovoltaica, 

respectivamente, muy potente, lo que altera el PIB total del municipio y por ende este índice.  

 

 AUF Este Provincia 

Cáceres 

Índice de Productividad 

(Extremadura=100) 2021 

241,29 104,63 

 

 

3.1.3. Tasa de paro 

 

Número de parados registrados en las Oficinas del SEPE en cada municipio, a 1 de julio del 

año de referencia, relativizado por la población de 16 a 64 años (población potencialmente 

activa) del mismo municipio, referida al Padrón de 1 de enero del año de referencia. (Parados 

registrados / Población de 16 a 64 años) *100. Cabe destacar que el INEM, a partir del 3 de 

mayo de 2005, aplicó una nueva metodología para determinar el paro registrado. Las tasas 

de paro del AUF Este son muy similares a las de la provincia de Cáceres, ya de por sí altas. 

Destaca el elevado desempleo femenino. 

 

 AUF Este Provincia 

Cáceres 

Total 11,96 11,83 

Hombres 9,24 9,50 

Mujeres 15,18 14,26 
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3.1.4. Cuota de mercado.  

 

Índice que expresa la capacidad de consumo comparativa de los municipios, referida a 1 de 

enero del año de referencia. La cuota de mercado de los municipios se elabora mediante un 

modelo equivalente a un promedio de índices de las siguientes variables: población, 

automóviles, camiones (camiones y furgonetas), oficinas bancarias, y actividades 

emprendedoras. Es decir, la capacidad de consumo de un municipio se mide, no sólo en 

función de la importancia de la población, sino también en función del poder adquisitivo de 

la misma. 

 

La cuota de mercado del AUF Este es el 20,57% del total provincial, que considerando que su 

población es el 20,36% provincial, supone una capacidad de consumo en la línea de lo 

esperado. 

 

 AUF Este Provincia 

Cáceres 

Cuota de Mercado 2022 756,02 3.675,18 

 

 

3.1.5. Índice industrial.  

 

Índice comparativo de la importancia de la industria (incluida la construcción) de cada 

municipio al año de referencia. Este índice se elabora en función del impuesto de actividades 

económicas (IAE) correspondiente a las actividades industriales. 

 

El índice industrial para el AUF Este es del 31,8% del total provincial, lo que muestra la alta 

importancia de este sector, muy relacionado con las energías renovables en este AUF. 

 

 AUF Este Provincia 

Cáceres 

Índice Industrial 2021 1.630,54 5.128,93 

 

 

3.1.6. Índice de actividad empresarial.  

 

Índice comparativo del conjunto de la actividad económica empresarial municipal al año de 

referencia. Se obtiene en función del impuesto correspondiente al total de actividades 

económicas empresariales: industriales, comerciales y de servicios (sección 1ª del IAE). 

 

El índice de actividad empresarial del AUF Este es de un 28,5% del total provincial, lo que 

puede considerarse alto, teniendo en cuenta que la población de esta zona supone el 20,36% 

sobre el total provincial. 
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 AUF 

Nordeste 

Provincia 

Cáceres 

Índice de actividad empresarial 2021 1.167,63 4.098,04 

 

 

3.2. Sectores económicos y productivos 
 

El sector agrícola en Extremadura ha sido el principal motor económico de la región debido 

a diversos factores, como la abundante riqueza natural, la arraigada tradición agrícola y 

ganadera, y la presencia de la dehesa, en la cual se practica la agro-silvicultura. Sin embargo, 

este sector también enfrenta una serie de desafíos y problemas, que han dejado su huella 

negativa en el territorio, incluyendo la despoblación de las áreas rurales, la sobreexplotación 

de los recursos naturales y la contaminación del patrimonio natural. 

 

Ante los desafíos del sector agrícola, se han explorado nuevas oportunidades económicas 

para diversificar la economía de Extremadura destacando tres áreas de enfoque: sector 

servicios, turismo y agro industria. Esta diversificación no implica un abandono del mundo 

rural, sino más bien una reorientación hacia actividades que complementen y fortalezcan las 

economías locales. 

 

En este sentido, se reconoce al mundo rural como una parte integral de la identidad territorial, 

lo que sugiere un enfoque integral que busca equilibrar el desarrollo económico con la 

preservación de las tradiciones y el patrimonio rural. En cuanto a Cáceres se presentan las 

principales características de su economía y sus cuatro AUF (Este, Nordeste, Noroeste, Sur) 

considerando su evolución y fuentes de riqueza. 

 

Extremadura tiene una contribución relativamente baja al Producto Interno Bruto (PIB) 

nacional en comparación con otras comunidades autónomas de España. Su PIB ha crecido 

en un 2,1% respecto a 2021. En 2022 la cifra del PIB fue de 22.531 millones de euros, situándose 

entre las últimas posiciones. Sin embargo, la evolución de su PIB había tenido un importante 

crecimiento que se detiene en 2020 debido a la pandemia del COVID-19 y, desde entonces, 

ha habido una recuperación económica gradual, lo que sugiere que la región está trabajando 

para superar los impactos negativos de la pandemia y volver a una senda de crecimiento. Si 

tenemos en cuenta el PIB per cápita, en cuanto a aportación Extremadura paso de ser la 

antepenúltima (2020) a ser la penúltima autonomía (2022), en este caso únicamente por 

delante de Andalucía. Con respecto a estos datos, podemos concluir que el hecho de que 

Extremadura tenga tanto una baja contribución al PIB total como un PIB per cápita 

comparativamente bajo sugiere que la región continúa enfrentando desafíos en términos de 
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generación de valor añadido en su producción económica y en el desarrollo de su capital 

humano.  

 

De acuerdo con los datos del Instituto Nacional de Estadística (INE), el PIB de Cáceres en 2021 

(últimos datos desglosados por provincia que dispone) fue de 7.926.526 miles de €, 

suponiendo el 38,38% del PIB total de Extremadura para ese año (20.649.737 miles de €). 

 

Gráfico 1. Evolución PIB per cápita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE. 

 

El PIB per cápita de Cáceres, ha mostrado una tendencia de acercarse al promedio nacional 

a lo largo del período de 2000 a 2021. Inicialmente, estaba alrededor del 60% del PIB per 

cápita nacional y aumentó al 78,9% al final de ese período. Este aumento sugiere un 

crecimiento relativo en la economía de Cáceres que por lo general se encuentra ligeramente 

por encima de la media del extremeño, sin embargo, pese a esta mejora sigue estando por 

debajo de la media nacional, por lo que sus habitantes están, según este parámetro, entre los 

más pobres o al menos tienen un bajo nivel de vida en comparación a los de otras provincias. 
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Gráfico 2. Evolución comparativa del PIB per cápita de Cáceres con respecto a España (Base 100). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del INE.  

 

3.3. Sector primario: Agricultura y ganadería 

 

D.03.a. Superficie municipal destinada a explotaciones agrarias y forestales (%) 

y D.03.b. Promedio superficie destinada a explotaciones agrarias y forestales 

respecto al suelo urbano y urbanizable delimitado de la ciudad (%). 
 

El indicador D.03.a. nos ofrece información sobre el porcentaje de suelo destinado a cultivos 

(indicador D.02.b) que se utiliza efectivamente para ello. Por tanto, un porcentaje bajo en esta 

materia nos indica también un bajo aprovechamiento de la capacidad productiva del medio 

natural, cuestión que en las poblaciones de ámbito rural como las del Área Funcional que 

tratamos puede ser una de las causas de la despoblación.  

 

Los datos que nos aporta este indicador hacen concluir que, tanto a nivel provincial como a 

nivel del territorio analizado, los respectivos municipios aprovechan mucho menos el 

patrimonio natural para su explotación que la media española. Tan solo los municipios de 

Campo Arañuelo se acercan al promedio nacional, mientras que los del Geoparque Villuercas-

Ibores-Jara se sitúan muy por debajo de la media española, como se puede observar en la 

tabla siguiente: 
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Comarca 

D.03.a. Superficie 

municipal destinada a 

explotaciones agrarias y 

forestales (%). 

D.03.b. Promedio superficie 

destinada a explotaciones agrarias 

y forestales respecto al suelo 

urbano y urbanizable delimitado 

de la ciudad (%). 

Campo Arañuelo 0,16 15,06 

Geoparque Villuercas-Ibores-Jara 0,04 13,06 

Miajadas-Trujillo  0,11 25,60 

Total/Promedio Comarcas 0,10 17,91 

Promedio municipios España 0,18 16,31 

Promedio municipios Cáceres 0,09 20,24 

Indicador D.03.a. Superficie municipal destinada a explotaciones agrarias y forestales (%) y D.03.b. Promedio 

superficie destinada a explotaciones agrarias y forestales respecto al suelo urbano y urbanizable delimitado de la 

ciudad (%). Fuente: SIOSE 

 

 
 

 

Por otro lado, el indicador D.03.b. guarda relación con los anteriores indicadores D.02 y el 

indicador D.04, que se analizará a continuación y que muestra el promedio de superficie 

municipal no urbanizable. Los resultados de este indicador, atendiendo asimismo a la 

existencia de grandes extensiones de dehesas y suelos forestales, unidas a un porcentaje de 

superficie municipal no urbanizable muy elevado (como se verá en el siguiente punto), son 

variados. Así podemos observar un bajo porcentaje de este indicador en Geoparque 

Villuercas-Ibores-Jara, que nos podría indicar una importante infrautilización del suelo para 

estos usos. En sentido contrario, tenemos la comarca de Miajadas-Trujillo, que debido a su 

importante porcentaje de suelo no urbanizable (indicador D.04), dispone de gran 
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disponibilidad de suelo para usos agrarios y forestales, con un gran aprovechamiento en este 

sentido. 

 

En los AUF estudiados predominan los aprovechamientos ganaderos, 2.600 empresas en 

total, con una ganadería extensiva de ovejas, vacas, cerdos y las aves de corral, este último 

especialmente en el AUF Noroeste de la provincia.  

 

En el AUF Nordeste predominan las empresas agrícolas-pecuarias, con un número destacable 

superior de 735 empresas, seguido del AUF Este con un número de empresas de 732, luego 

siguen el AUF Sur con 662 y el AUF Noroeste con 471 empresas agropecuarias en total. 

Observándose dicha distribución en el cuadro 1. 

 

Cuadro 1. Empresas ganaderas en la provincia de Cáceres por AUF. 

 Empresas % 

AUF Sur 662 25,46% 

AUF Este 732 28,15% 

AUF Nordeste 735 28,27% 

AUF Noroeste 471 18,12% 

Total 2.600 100,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Censo Agrario 2020, INE.  

 

En cuanto a producción ganadera los diferentes AUF destacan en diferentes explotaciones, 

los AUF Sur y Este destacan con un mayor número de cabezas de ganado ovinos/caprinos, 

con un 36,8% y 37,4% respectivamente del total producido en toda la provincia. 

 

El AUF Nordeste también destaca con un número importante de cabezas de ganado ovino 

en todo el AUF, un 14,8% del total producido en toda la provincia.  

 

Y, por último, el AUF Noroeste destaca con una mayor producción avícola en comparación a 

los demás AUF, produciendo un total de 85,2% del total producido en toda la provincia. 

Pudiéndose observar la producción en porcentaje de cada explotación ganadera en el cuadro 

2.  

 

Cuadro 2. Total, cabeza de ganado en AUF de la provincia de Cáceres. 

 TOTAL CABEZAS ganado   

 Bovino  Porcino  Ovino/caprino  Aves   

AUF Sur 190.059 34,2% 88.734 46,1% 502.432 36,8% 50.769 2,1% 

AUF Este 107.298 19,3% 38.164 19,8% 510.378 37,4% 302.539 12,5% 

AUF 

Nordeste 

104.147 18,8% 30.738 16,0% 202.569 14,8% 6.056 0,3% 

AUF 

Noroeste 

153.587 27,7% 34.905 18,1% 149.046 10,9% 2.062.324 85,2% 

 555.091 100,0% 192.541 100,0% 1.364.425 100,0% 2.421.688 100,0% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Censo Agrario 2020, INE. 
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En cuanto a la superficie agrícola utilizada, el AUF Sur destaca con la mayor utilización, con 

un 37,79% del total de la provincia de Cáceres, entre ellas, el AUF Este utiliza el 32,70% en 

producción de cultivos leñosos con respecto al total de la provincia y el AUF Sur lidera mayor 

porcentaje en producción de pastos permanentes en toda la provincia, un 41,99% del total de 

producción en la provincia. 

 

En cuanto a número de explotaciones conforme a la superficie agrícola utilizada lidera el AUF 

Nordeste con 8.523 explotaciones en total, seguido del AUF Este con 7.067, y los AUF 

Noroeste y Sur, con 6.194 y 4.905 respectivamente dentro de la provincia.  

 

D.02.b. Superficie de cultivos (%) 
 

Territorio D.02.b. Promedio superficie cultivos (%) 

Campo Arañuelo 23,19 

Geoparque Villuercas-Ibores-Jara 16,22 

Miajadas-Trujillo 27,56 

Total/Promedio Comarcas 22,32 

Promedio municipios España 41,34 

Promedio municipios Cáceres 22,69 

Indicador D.02.b. Promedio superficie cultivos (%). Fuente: SIOSE 

 

 

La proporción de superficie cultivada nos indica la importancia del sector agrario tanto en la 

región y a nivel nacional, a pesar de que el promedio del AUF es muy inferior al promedio de 

los municipios a escala nacional. 

 

Por municipios, Campo Lugar (79,14%), Miajadas (75,87%), Madrigalejo (65,06%) y Rosalejo 

(56,68%) destacan como municipios con mayor superficie municipal destinada a cultivos. En 

cuanto a los municipios con menor superficie municipal cultivada, encontramos los municipios 

de Garciaz (2,77%), Millanes (3,30%) y Mesas de Ibor (3,41%). 

 

A continuación, se puede ver reflejado estos datos en los cuadros 3 y 4.  

 

Cuadro 3. Total de Superficie agrícola utilizada medida en hectáreas de la provincia de Cáceres  
 TOTAL SAU has  

 SAU  Cultivos 

leñosos 

 Pastos 

permanentes 

 Huertos  

AUF Sur 442.117 37,79% 12.615 16,36% 387.843 41,99% 6,3 9,73% 

AUF Este 341.859 29,22% 25.224 32,70% 248.257 26,88% 16,2 24,98% 

AUF 

Nordeste 

212.292 18,14% 22.161 28,73% 167.172 18,10% 20,7 31,88% 

AUF 

Noroeste 

173.750 14,85% 17.127 22,21% 120.330 13,03% 21,7 33,41% 

 1.170.018 100,00% 77.127 100,00% 923.602 100,00% 64,96 100,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Censo Agrario 2020, INE. 
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Cuadro 4. Total de Superficie agrícola utilizada medida en número de explotaciones de la provincia de 

Cáceres  
 TOTAL SAU Número de Explotaciones 

 SAU Cultivos leñosos Pastos permanentes Huertos 

AUF Sur 4.905 3.437 2.944 228 

AUF Este 7.067 4.808 2.484 612 

AUF Nordeste 8.523 7.251 1.706 818 

AUF Noroeste 6.194 4.446 1.856 758 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Censo Agrario 2020, INE. 

 

El AUF Este es la segunda en número de empresas agrícolas-pecuarias, con un total de 732, 

el municipio de Trujillo destaca como el de mayor número de empresas en la comarca (75), 

seguido del municipio de Talayuela (65) y Logrosán (46). La distribución de empresas 

agropecuarias en la comarca se observa en la grafico 3. 

 

También destacan por la producción ovina/caprina, albergando el mayor porcentaje de 

producción total de toda la provincia, con 510.378 cabezas de ganado, un 37,41% del total 

producido en la provincia. En segundo lugar, de producción tienen la avicultura, con un 

12,49% de toda la producción en la provincia, y como tercer y cuarto lugar la producción 

bovina y porcina, con un 19,33% y 19,82% de producción conforme a la provincia 

respectivamente. Observado en el cuadro 2. 

 

La distribución porcentual en la misma comarca se tiene un 53,25% de producción 

ovina/caprina, un 11,20% de producción bovina, y un 3,98% y 31,57% de producción porcina 

y avícola respectivamente. Esta distribución se observa en la grafico 4. 

 

En cuanto al sector agrario, la superficie agrícola utilizada es del 29,22% del total de SAU de 

la provincia, con 341.859 has de utilización. En esta comarca el aprovechamiento de superficie 

para cultivos leñosos es del 32,70%, y para la producción de pastos permanentes es de 26,88% 

de toda la comarca. Visto en el cuadro 3. 
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Grafico 3. Número de empresas agrícola-ganadera del AUF Este. 

 

 

Grafico 4. Distribución ganadera en el AUF Este. 
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Variable 1 

Distribución general de la superficie agrícola utilizada (SAU) 

Explotaciones por tipo de cultivo 

 SAU total 

 Tierra arable 

 Cultivos leñosos 

 Tierra para pastos 

 Huertos para consumo propio 

 

Cuadro 5. Distribución general de la superficie agrícola utilizada (SAU) 

 AUF Sur AUF Este AUF Nordeste AUF Noroeste 

 
Núm. de 

expl. 
SAU  

Núm. de 

expl. 
SAU 

Núm. de 

expl. 
SAU 

Núm. de 

expl. 
SAU 

Explotaciones 

Agrícolas 
4.905 442.117 7.067 341.859 8.523 212.292 6.194 173.750 

Tierra arable 1.318 41.652 2.731 68.361 1.851 22.921 2.430 36.264 

Cultivos Leñosos 3.437 12.615 4.808 25.224 7.251 22.161 4.446 17.127 

Pastos 

Permanentes 
2.944 387.843 2.484 248.257 1.706 167.172 1.856 120.330 

Huertos para 

consumo 
228 6 612 16 818 21 758 22 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadística. 

SAU: Superficie agrícola utilizada. Medida en hectáreas. 

 

El AUF Este cuenta con una superficie agrícola utilizada total de 341.859 has, con 7.067 

explotaciones en total. Siendo el municipio Castañar de Ibor con el mayor número de 

explotaciones, 566 del total, seguido de Cañamero con 429, y en tercer lugar se encuentra 

Miajadas con 385. 

 

Tienen en total 68.361has de superficie de tierra arable con 2.731 explotaciones, de lo cual el 

municipio de Miajadas presenta el mayor número de explotaciones, 288 del total.  En cuanto 

a cultivos leñosos tiene un total de 4.808 explotaciones, equivalente a 25.224 has, situándose 

el municipio de Castañar de Ibor con el mayor número de explotaciones, 563 del total.  

 

La superficie ocupada por producción de pastos permanentes es de 248.257has en total, con 

2.484 explotaciones, situándose el municipio de Trujillo con el mayor número, 277 del total. 
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En cuanto a la producción en huertos para consumo propio tenemos una explotación total 

de 612 en toda la comarca, que solo equivaldría a 16,23has total, en el municipio de Castañar 

de Ibor se encuentra un numero de 78 explotaciones del total en toda la comarca (INE 2020). 

 

La superficie ocupada por producción de pastos permanentes es de 387.843ha, que 

corresponden a 2.944 del total de explotaciones, situándose el municipio de Cáceres con el 

mayor número, 518 del total. En cuanto a la producción en huertos para consumo propio 

tenemos un numero de explotación total de 228 en todo el AUF, equivale a 6,32 ha, en el 

municipio de Valencia de Alcántara se encuentra un numero de 50 explotaciones del total 

(INE 2020). 

 

Variable 2 

Ganadería 

Explotaciones con ganado bovino 

 

Cuadro 6. Explotaciones con ganado bovino en la provincia de Cáceres 

 Num total/ AUF Porcentaje  

AUF Sur 190.059 34,8% 

AUF Este 107.298 19,7% 

AUF Nordeste 106.763 19,6% 

AUF Noroeste 141.442 25,9% 

 Total 545.562 100,0% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadística 

 

En cuanto al número de cabezas total de ganado bovino en el AUF Sur vemos 190.059 

cabezas, siendo el municipio de Cáceres el de mayor numero, presentando 54.609 cabezas 

de ganado bovino. Un 28,78% del total en el AUF. 

 

Comentario: El AUF Sur presenta mayor cantidad de cabeza de ganado bovino, siendo el 

municipio de Cáceres el de mayor cantidad (54.609 cab), representando el 10,01% del total 

de cabezas de ganado bovino de toda la provincia (INE 2020). 

Los resultados de la última encuesta nacional provisional noviembre 2023 lanzo un número 

total de 512.288 animales bovinos en toda la provincia de Cáceres, y 298.852 animales bovinos 

total en la provincia de Badajoz. Sumando un total de 811.140 animales en toda la comunidad 

autónoma (MAPA 2023). 

 

Variable 3 

Ganadería 

Explotaciones con ganado ovino y/o caprino 
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Cuadro 7. Explotaciones con ganado ovino y/o caprino en la provincia de Cáceres 

 Núm. total/ AUF Porcentaje  

AUF Sur 502.432 36,8% 

AUF Este 510.378 37,4% 

AUF Nordeste 202.569 14,8% 

AUF Noroeste 149.046 10,9% 

Total 1.364.425 100,0% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadística 

 

En cuanto al número de cabezas total de ganado ovino y/o caprino en el AUF Sur vemos 

502.432 cabezas, siendo el municipio de Cáceres el de mayor numero, presentando 172.936 

cabezas de ganado. Un 34,42% del total en el AUF. 

 

Comentario: El AUF Este presenta mayor cantidad de cabeza de ganado ovino y/o caprino 

total, representa el 37,4% del total de cabezas de ganado ovino y/o caprino producido en 

toda la provincia (INE 2020). 

 

Los resultados de la última encuesta nacional provisional noviembre 2023 lanzo un número 

total de 1.143.175 animales ovinos y/o caprinos en toda la provincia de Cáceres, y 2.382.944 

animales ovinos y/o caprino total en la provincia de Badajoz. Sumando un total de 3.526.119 

animales en toda la comunidad autónoma (MAPA 2023). 

 

Variable 4 

Ganadería 

Explotaciones con ganado porcino 

 

Cuadro 8. Explotaciones con ganado porcino en la provincia de Cáceres  

 Núm. total/ AUF Porcentaje  

AUF Sur 88.734 46,1% 

AUF Este 38.164 19,8% 

AUF Nordeste 30.738 16,0% 

AUF Noroeste 34.905 18,1% 

Total 192.541 100,0% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadística 

 

El número de cabezas total de ganado porcino en el AUF Este es de 38.164 cabezas, siendo 

el municipio de Madroñera el de mayor numero, presentando 8.094 cabezas de ganado. Un 

21,21% del total en la comarca. 

 

Comentario: El AUF Sur presenta mayor cantidad de cabeza de ganado porcino total, pero el 

municipio de Cáceres sigue siendo el de mayor cantidad en la provincia (29.888 cab), 
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representando el 15,52% del total de cabezas de ganado porcino de toda la provincia (INE 

2020). 

 

Los resultados de la última encuesta nacional provisional noviembre 2023 lanzo un número 

total de 170.292 animales porcinos en toda la provincia de Cáceres, y 1.274.765 animales 

porcinos total en la provincia de Badajoz. Sumando un total de 1.445.057 animales en toda la 

comunidad autónoma (MAPA 2023). 

 

Variable 5 

Ganadería 

Explotaciones con aves de corral 

 

Cuadro 9. Explotaciones con aves de corral en la provincia de Cáceres 

 Núm. total/ AUF Porcentaje  

AUF Sur 50.769 2,1% 

AUF Este 303.539 12,5% 

AUF Nordeste 6.056 0,2% 

AUF Noroeste 2.062.324 85,1% 

Total 2.422.688 100,0% 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadística 

 

El número de cabezas total de aves de corral en la comarca Este es de 302.539 cabezas, 

siendo el municipio de Zorita el de mayor numero, presentando 196.978 cabezas de aves. Un 

65,11% del total en la comarca. 

 

Comentario: El AUF Noroeste presenta mayor cantidad de cabeza de aves de corral total, 

siendo el municipio de Coria el de mayor cantidad en la provincia (392.229 cab), 

representando el 16,20% del total de cabezas de aves de corral de toda la provincia (INE 

2020). 

 

Variable 6 

Jefes/as de explotaciones por sexo y promedio de edad 

 

Cuadro 10. Jefes/as de explotaciones por sexo y promedio de edad de la provincia de Cáceres 

 Hombres Promedio de edad Mujeres Promedio de edad 

AUF Sur 3.859 61,9 1634 63,3 

AUF Este 5.032 61,7 2053 62,7 

AUF Nordeste 6.065 60,4 2629 60,6 

AUF Noroeste 4.286 61,5 1956 63 

Total 19.242 61,4 8.272 62,4 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadística 
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En el AUF Este existe mayor cantidad de hombres conforme a mujeres como jefes de 

explotaciones, 5.032 y 2.053 respectivamente. Un 71,02% de hombres del total de personas 

en la comarca respecto a mujeres. Con un promedio de edad entre hombres y mujeres de 

61,7 años y 62,7 años respectivamente. 

 

Comentario: Entre los cuatro AUF, aquel que presenta mayor número de personas jefes/as 

de explotaciones es Nordeste, presentando en total 8.694 entre hombres y mujeres, de los 

27.514 jefes/as presentes en toda la provincia, este representa un 31,60%. Por sexo el mismo 

AUF lidera el mayor número de hombres con 6.065, y de mujeres con 2.629. Entre la edad 

promedio de jefes/as en toda la provincia es igual en todos los AUF, arrojando un promedio 

de 61,37 años en hombres y 62,41 años en mujeres (INE 2020). 

 

3.4. Sector secundario: Industria y Construcción 

 

El porcentaje de participación del sector industrial al PIB de la provincia de Cáceres es similar 

al peso del sector industrial española en la economía nacional y superior al peso de la industria 

en Extremadura. Sin embargo, en la provincia de Cáceres la distribución del sector industrial 

se ve mayoritaria en el municipio de Cáceres con el 25% del total en la explotación de la 

industria extractiva y en segundo lugar el municipio de Trujillo con el 14,29% de toda la 

producción en la provincia, y en cuanto a la industria manufacturera, se ve un 13,22% del total 

producido en el municipio de Cáceres y en segundo lugar de producción y número de 

empresas se encuentra el municipio de Plasencia con el 7,93% en toda la provincia. El AUF 

que presenta mayor concentración de industrias, en su conjunto extractiva y manufacturera 

es el Sur, con 284 empresas del sector.  
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Grafico 5. Evolución del peso VAB sector industrial/VAB total por regiones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del INE. Periodo 2016 a 2022. 

 

En cuanto al aporte del sector construcción, el peso del sector se ve más importante en la 

provincia de Cáceres que en Extremadura y España. El AUF con mayor participación en el 

sector construcción es el Sur, siendo el municipio de Cáceres el de mayor número de 

empresas del sector, con un 18,08% del total de empresas de la provincia, seguido de 

Plasencia con un 10,95%, perteneciente al AUF Nordeste. Dicho AUF se posiciona en segundo 

lugar en cuanto a mayor número de empresas del sector construcción, seguido del AUF Este, 

y la Noroeste respectivamente.  

 

Grafico 6. Peso de la construcción en el VAB de Cáceres, Extremadura y España 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del INE. Periodo 2016 a 2022. 
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El AUF Este se encuentra en tercer lugar en cuanto a número de empresas en el sector 

industrias y construcción en la provincia, cuenta con un total de 555 empresas, de las cuales 

6 industrias extractivas, 218 industrias manufactureras y 331 empresas del sector construcción. 

Dentro de la comarca el municipio de Trujillo presenta 4 empresas de la industria extractiva, 

así también el municipio lidera en número de empresas de la industria manufacturera, un 

16,97% del total en la comarca, con 37 empresas del sector. En el sector construcción el 

municipio de Navalmoral de la Mata posee 53 empresas, un 16,01% del total de este sector 

en la comarca. 

 

Tabla 1. Número de empresas por sector productivo 

Industria Extractiva 

Municipio Núm. Empresas % Total 

Cañamero 1 16,67% 

Navalmoral de la Mata 1 16,67% 

Trujillo 4 66,67% 

Total 6  

 

Industria Manufacturera 

Municipio Núm. Empresas % Total 

Aldeacentenera 3 1,38% 

Alía 2 0,92% 

Almaraz 8 3,67% 

Berzocana 2 0,92% 

Bohonal de Ibor 1 0,46% 

Cabañas del Castillo 2 0,92% 

Campo Lugar 2 0,92% 

Cañamero 12 5,50% 

Carrascalejo 2 0,92% 

Casatejada 7 3,21% 

Castañar de Ibor 2 0,92% 

Deleitosa 5 2,29% 

Escurial 5 2,29% 

Gordo (El) 1 0,46% 

Guadalupe 5 2,29% 

Ibahernando 2 0,92% 

Logrosán 9 4,13% 

Madrigalejo 5 2,29% 

Madroñera 4 1,83% 

Majadas 1 0,46% 

Miajadas 33 15,14% 

Millanes 1 0,46% 

Navalmoral de la Mata 29 13,30% 

Navalvillar de Ibor 1 0,46% 

Peraleda de la Mata 7 3,21% 
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Pueblonuevo de Miramontes 2 0,92% 

Robledollano 2 0,92% 

Rosalejo 5 2,29% 

Talayuela 10 4,59% 

Tiétar 1 0,46% 

Torrecillas de la Tiesa 4 1,83% 

Trujillo 37 16,97% 

Valdelacasa de Tajo 3 1,38% 

Villar del Pedroso 1 0,46% 

Zorita 2 0,92% 

Total 218  

 

Construcción 

Municipio Núm. Empresas % Total 

Abertura 1 0,30% 

Alcollarín 1 0,30% 

Aldea del Obispo (La) 1 0,30% 

Aldeacentenera 7 2,11% 

Alía 4 1,21% 

Almaraz 7 2,11% 

Berzocana 2 0,60% 

Bohonal de Ibor 1 0,30% 

Cabañas del Castillo 3 0,91% 

Campillo de Deleitosa 1 0,30% 

Campo Lugar 3 0,91% 

Cañamero 6 1,81% 

Carrascalejo 3 0,91% 

Casatejada 4 1,21% 

Castañar de Ibor 3 0,91% 

Conquista de la Sierra 1 0,30% 

Cumbre (La) 5 1,51% 

Deleitosa 4 1,21% 

Escurial 3 0,91% 

Garciaz 2 0,60% 

Gordo (El) 3 0,91% 

Guadalupe 8 2,42% 

Herguijuela 1 0,30% 

Ibahernando 4 1,21% 

Logrosán 11 3,32% 

Madrigalejo 6 1,81% 

Madroñera 5 1,51% 

Majadas 6 1,81% 

Miajadas 44 13,29% 

Millanes 1 0,30% 

Navalmoral de la Mata 53 16,01% 

Navalvillar de Ibor 1 0,30% 

Navezuelas 4 1,21% 
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Peraleda de la Mata 6 1,81% 

Peraleda de San Román 2 0,60% 

Puerto de Santa Cruz 1 0,30% 

Robledillo de Trujillo 2 0,60% 

Robledollano 1 0,30% 

Rosalejo 5 1,51% 

Santa Cruz de la Sierra 2 0,60% 

Talayuela 35 10,57% 

Tiétar 1 0,30% 

Torrecillas de la Tiesa 10 3,02% 

Trujillo 45 13,60% 

Valdecañas de Tajo 1 0,30% 

Valdehúncar 1 0,30% 

Valdelacasa de Tajo 2 0,60% 

Villamesías 1 0,30% 

Villar del Pedroso 5 1,51% 

Zorita 2 0,60% 

Total 331  

 

 

AUF Este 

Industria Extractiva  Manufacturera Construcción TOTAL 

6 218 331 555 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del INE. 

 

3.5. Sector terciario – Comercio, actividades profesionales y administración 

pública 
 

El sector terciario, también es conocido como sector servicios y ha experimentado un 

importante crecimiento en los últimos años debido a la creciente demanda de servicios en la 

economía globalizada actual. Engloba todas aquellas actividades relacionadas con los 

servicios, además, incluye los sectores de comercio, hostelería, comunicación, actividades 

profesionales (científicas, técnicas, inmobiliarias, administrativas, financieras, etc.) y los 

servicios públicos (salud, seguridad, administración, educación). Estos servicios no solo son 

esenciales para el funcionamiento de la sociedad, sino que también generan una gran 

cantidad de empleo y contribuyen de manera significativa al Producto Interno Bruto (PIB), en 

España es el sector predominante tanto a nivel nacional, autonómico y provincial. En cuanto 

a la tendencia en 2020 el sector terciario descendió tanto en España, Extremadura y Cáceres. 

Sin embargo, a partir del 2021 se logra apreciar un incremento significativo. Con respecto a 

los últimos datos reportados en el INE (2021) el sector terciario representa el 59,6%. Por ello, 

es importante reconocer su valor y garantizar que el crecimiento del sector terciario sea 

inclusivo, brindando oportunidades laborales y acceso a servicios de calidad a todos los 
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segmentos de la sociedad. De esta manera, el sector terciario puede continuar siendo un 

motor de desarrollo económico y social en el futuro de Cáceres. En el siguiente grafico 

podemos observar la evolución de la aportación del sector terciario al VAB total.  

 

Gráfico 7. Evolución de la aportación del sector terciario al VAB total. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE. 

 

En Cáceres el número total de empresas en el sector terciario es de 11.088, un 53,47% 

del total según datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social, y Migraciones. Con 

respecto a la distribución por zonas, el AUF Sur cuenta con la mayor concentración 

de empresas del sector terciario con un total de 5.041 empresas, seguido por el AUF 

Nordeste con 2.697 empresas, en cuanto al AUF Este, se sitúan 1.991 empresas, y con 

respecto al AUF Noroeste se concentran 1.359 empresas, siendo esta última en la que 

menos empresas se ubican.   

 

Gráfico 8. Distribución de las empresas del sector terciario en la provincia de Cáceres. 
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Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE.  

 

AUF ESTE.  

 

En cuanto a la AUF Este el número total de empresas es de 1.991 de acuerdo con los datos 

del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Los tres municipios principales en 

esta AUF son Navalmoral de la Mata con 511 (25,67%) empresas, Trujillo con 331 (16,62%) y 

Miajadas con 253 (12,71%) empresas. 

 

Tabla 2. Distribución del Núm. de Empresas por municipio. 

Municipio Núm. Empresas % del Total  

Abertura 9 0,5 

Alcollarín 2 0,1 

Aldea del Obispo (La) 5 0,3 

Aldeacentenera 14 0,7 

Alía 19 1,0 

Almaraz 36 1,8 

Belvís de Monroy 13 0,7 

Berrocalejo 5 0,3 

Berzocana 12 0,6 

Bohonal de Ibor 14 0,7 

Cabañas del Castillo 6 0,3 

Campillo de Deleitosa 3 0,2 

Campo Lugar 10 0,5 

Cañamero 44 2,2 

Carrascalejo 9 0,5 

Casatejada 23 1,2 

Castañar de Ibor 23 1,2 

Conquista de la Sierra 8 0,4 

Cumbre (La) 17 0,9 

Deleitosa 20 1,0 

18%

24%

12%

46%

ESTE NORDESTE NOROESTE SUR
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Escurial 11 0,6 

Fresnedoso de Ibor 7 0,4 

Garciaz 10 0,5 

Garvín 6 0,3 

Gordo (El) 10 0,5 

Guadalupe 58 2,9 

Herguijuela 7 0,4 

Ibahernando 9 0,5 

Logrosán 49 2,5 

Madrigalejo 34 1,7 

Madroñera 41 2,1 

Majadas 18 0,9 

Mesas de Ibor 3 0,2 

Miajadas 253 12,7 

Millanes 7 0,4 

Navalmoral de la Mata 511 25,7 

Navalvillar de Ibor 8 0,4 

Navezuelas 11 0,6 

Peraleda de la Mata 31 1,6 

Peraleda de San Román 3 0,2 

Pueblonuevo de Miramontes 4 0,2 

Puerto de Santa Cruz 6 0,3 

Robledillo de Trujillo 4 0,2 

Robledollano 11 0,6 

Rosalejo 18 0,9 

Santa Cruz de la Sierra 12 0,6 

Talayuela 123 6,2 

Tiétar 15 0,8 

Torrecillas de la Tiesa 27 1,4 

Trujillo 331 16,6 

Valdecañas de Tajo 3 0,2 

Valdehúncar 5 0,3 

Valdelacasa de Tajo 10 0,5 

Villamesías 5 0,3 

Villar del Pedroso 21 1,1 

Zorita 17 0,9 

Total Resultado 1991 100% 

 

Con respecto a la prestación de servicios, los sectores que destacan son el Comercio al por 

mayor y al por menor, reparación de vehículos de motor y motocicletas (585), seguido por la 

hostelería (311) y actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico, 

actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio (274). 
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Tabla 3. Distribución del Núm. de empresas por sector. 

Sección CNAE Núm. Empresas 

Actividades administrativas y servicios auxiliares 83 

Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 55 

Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico, 

actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso 

propio 

274 

Actividades financieras y de seguros 30 

Actividades inmobiliarias 18 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 92 

Actividades sanitarias y de servicios sociales 111 

Administración pública y defensa, seguridad social obligatoria 197 

Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 

585 

Educación 45 

Hostelería 311 

Información y comunicaciones 14 

Otros servicios 74 

Transporte y almacenamiento 102 

Total Resultado 1.991 
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3.5 Empleo 
 

3.5.1. Indicadores  

 

D.26.a. Trabajadores en sector agricultura (%), D.26.b. Trabajadores en sector 

industria (%), D.26.c. Trabajadores en sector construcción (%) y D.26.d. 

Trabajadores en sector servicios (%). 

 

Estos indicadores nos muestran el porcentaje de mano de obra sobre el total de afiliación a 

la Seguridad Social que pertenece a los distintos sectores productivos. Ayudan a indicar, tanto 

cuantitativa como cualitativamente, el carácter económico de los territorios y municipios 

estudiados. 

 

 

 
Indicadores D.26.a. Trabajadores en sector agricultura (%), D.26.b. Trabajadores en sector industria (%), D.26.c. 

Trabajadores en sector construcción (%) y D.26.d. Trabajadores en sector servicios (%). Fuente: INE 

 

 

En todos los territorios analizados pueden destacarse el predominio del sector servicios y en 

menor medida, del sector agrícola. Atendiendo a las particularidades de cada comarca, cabe 

señalar el mayor peso industrial y del sector servicios en Campo Arañuelo respecto al resto 

de los territorios y el menor peso relativo de la agricultura y del sector de la construcción. Esto 

se debe al elevado nivel de empleo industrial existente en municipios como El Gordo (65,30%), 

Almaraz (52,40%), Peraleda de la Mata (42,80%), Casatejada (27,22%) o Navalmoral de la 

Mata (13,56%). 
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Por el contrario, los municipios de la comarca de Miajadas – Trujillo evidencian un mayor peso 

del sector primario y de la construcción respecto al resto de agrupaciones del AUF. En cuanto 

a la comarca del Geoparque Villuercas-Ibores-Jara, muestra un importante peso del sector 

servicios, similar a la media provincial pero inferior al nivel nacional y un mayor peso del sector 

de la construcción respecto al resto de territorios analizados; en cambio, muestra el nivel de 

industrialización más bajo. Hay que señalar, en todo caso, la importancia de un sector primario 

que influye en las actividades del sector servicios (transporte de mercancías relacionadas con 

el sector primario o existencia de empresas distribuidoras, empaquetadoras, etc.) como del 

sector industrial (agroindustria). 

 

D.28.a. Porcentaje de parados total (%). D.28.b. Porcentaje de parados entre 

25 y 44 años (%) y D.28.c. Proporción de paro femenino (%) 
 

El porcentaje de parados en España se ubicó en el 13% en el 2022, siendo menor que el 

promedio provincial (15,81%) y comarcal (16,32%). Podemos destacar los elevados niveles de 

desempleo en la comarca de Miajadas - Trujillo (18,06%) respecto al resto de territorios 

analizados. 

 

 
Indicador D.28.a. Porcentaje de parados total (%). Fuente: INE 

 

Por municipios, los mayores niveles de desempleo se muestran en la tabla siguiente, en la 

que se muestran los 10 municipios con más desempleo de toda el AUF. Hay que destacar los 

elevados porcentajes de parados totales, siempre superiores al 20% y la existencia de solo un 

municipio de la comarca del Geoparque Villuercas-Ibores-Jara entre estos.  

 

Por otro lado, como se observaba en los Indicadores D.26, relativos al porcentaje de 

trabadores, podemos ver el peso eminentemente agrícola que tiene el empleo en la comarca 

de Miajadas - Trujillo y los elevados niveles, a su vez, de desempleo global.  
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Municipio Comarca 
D.28.a. Porcentaje de parados 

total (%). 

Villamesías Miajadas-Trujillo 28,22 

Valdehúncar Campo Arañuelo 24,55 

Garvín Geoparque Villuercas-Ibores-Jara 24,14 

Alcollarín Miajadas-Trujillo 24,03 

Gordo, El Campo Arañuelo 23,40 

Herguijuela Miajadas-Trujillo 22,48 

Zorita Miajadas-Trujillo 21,40 

Valdecañas de Tajo Campo Arañuelo 20,75 

Santa Cruz de la Sierra Miajadas-Trujillo 20,41 

Madroñera Miajadas-Trujillo 20,22 

Fuente: INE 

 

El indicador D.28.b., por su parte, nos muestra el porcentaje de parados entre 25 y 44 años, 

grupo de edad que supone uno de los colectivos más vulnerables. En este caso, se observan 

porcentajes de desempleo en el territorio del AUF para ese grupo de edad menores que los 

promedios provincial y nacional. En especial, esta diferencia es más notable en los municipios 

de la comarca de Miajadas-Trujillo, con un porcentaje de parados 6 puntos inferior al 

promedio nacional y 3 puntos respecto a la media de los municipios provinciales. 

 

Territorio 
D.28.b. Porcentaje de parados entre 25 y 

44 años (%) 

Campo Arañuelo 40,56 

Geoparque Villuercas-Ibores-Jara 36,31 

Miajadas - Trujillo 34,90 

Total/Promedio Comarcas 37,26 

Promedio municipios España 40,63 

Promedio municipios Cáceres 37,88 

Indicador D.28.b. Porcentaje de parados entre 25 y 44 años (%). Fuente: INE 

 

Por sexo, el indicador D.28.c nos muestra la tasa de desempleo femenino. En este sentido, 

destaca la mayor proporción de mujeres desempleadas en los municipios del Geoparque 

Villuercas-Ibores-Jara (58,88%), respecto al resto de territorios, tanto del AUF como a nivel 

provincial (53,53%) y nacional (55,86%); y la menor tasa de Campo Arañuelo (54,86%) 

respecto a la media nacional. 

 

Por municipios, destacan Campillo de Deleitosa (100%), Garvín (78,57%), Conquista de la 

Sierra (68,42%), Deleitosa (68%) y Zorita (66,67%). Estos municipios se caracterizan por su 

escasa población (tan solo Zorita supera los 1.000 habitantes) y, en el caso de Campillo de 

Deleitosa de sus 81 habitantes, 44 son mujeres y solo existe un 8% de paro total, a pesar de 

que el 100% de las mujeres están en paro. 
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Indicador D.28.c. Proporción de paro femenino (%) y porcentaje de paro masculino. Fuente: INE 

 

3.5.2. Encuesta de Población Activa (EPA)  

 

De acuerdo a la Encuesta de Población Activa (EPA) en Extremadura hay un total de 495,6 

miles de personas activas en el cuarto trimestre de 2023, que en términos porcentuales 

representa un 55,55% del total de la población. De las cuales un 46,50% están ocupadas, 

dicho porcentaje representa un descenso de 0,83 puntos porcentuales en comparación con 

el trimestre anterior.  

 

En cuanto al sexo, en 2023 la tasa de empleo en Extremadura fue más elevada en los hombres 

(52,68%) frente a las mujeres (40,48%).  

 

En Extremadura, el sector con un mayor número de personas empleadas, es el sector servicios 

(68,7%), seguido por la industria (9,4) y la agricultura (8,8%), en cuanto al sector de la 

Construcción es el sector con un menor número de personas empleadas (6,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

Campo Arañuelo

 Geoparque Villuercas-Ibores-Jara

Miajadas-Trujillo

Total/Promedio Comarcas

Promedio municipios España

Promedio municipios Cáceres



 

 

 

 Agenda Urbana Navalmoral de la Mata y su Área Urbana Funcional                                                                       32 

ZONA ESTE 

Gráfico 9. Distribución porcentual de los empleados por sector económico en Extremadura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE. 

 

  

Por provincia, la tasa de actividad en Cáceres se encuentra en 53,52% que en valores 

absolutos representa 149,1 miles de persona. Considerando el sexo, se alcanzan las mayores 

tasas de ocupados en los hombres (49,96%) que en las mujeres (42,18%).  

 

Cuadro 11. Distribución porcentual de la tasa de actividad y empleo.  

2023 Tasa de actividad Tasa de empleo de 

la población 

Extremadura  55,55% 46,50% 

Cáceres  53,52% 46,05% 

Hombres 

Extremadura  61,37% 52,68% 

Cáceres  57,59% 49,96% 

Mujeres 

Extremadura  49,89% 40,48% 

Cáceres  49,49% 42,18% 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE.  

 

En la AUF Este el sector terciario aporta 10.424 puestos de trabajo que en su mayoría se 

encuentran concentrados en tres municipios como ser Navalmoral de la Mata (2.912), Trujillo 

(1.982) y Miajadas (1.185).  

Tabla 4. Distribución del Núm. de trabajadores por municipio. 

Municipio Núm. Trabajadores 

Abertura 39 

Alcollarín 16 

Aldea del Obispo (La) 10 

Aldeacentenera 71 

9%

9%

6%

69%

7%

Agricultura

Industria

Construcción 

Servicios

Parados
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Alía 45 

Almaraz 622 

Belvís de Monroy 80 

Berrocalejo 13 

Berzocana 19 

Bohonal de Ibor 108 

Cabañas del Castillo 29 

Campillo de Deleitosa 6 

Campo Lugar 43 

Cañamero 176 

Carrascalejo 14 

Casatejada 103 

Castañar de Ibor 76 

Conquista de la Sierra 16 

Cumbre (La) 45 

Deleitosa 77 

Escurial 35 

Fresnedoso de Ibor 11 

Garciaz 22 

Garvín 9 

Gordo (El) 67 

Guadalupe 263 

Herguijuela 24 

Ibahernando 20 

Logrosán 373 

Madrigalejo 137 

Madroñera 152 

Majadas 143 

Mesas de Ibor 12 

Miajadas 1.185 

Millanes 27 

Navalmoral de la Mata 2.912 

Navalvillar de Ibor 16 

Navezuelas 28 

Peraleda de la Mata 122 

Peraleda de San Román 4 

Pueblonuevo de Miramontes 20 

Puerto de Santa Cruz 14 

Robledillo de Trujillo 39 

Robledollano 17 

Rosalejo 64 

Santa Cruz de la Sierra 22 

Talayuela 706 

Tiétar 33 

Torrecillas de la Tiesa 197 

Trujillo 1.982 

Valdecañas de Tajo 10 
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Valdehúncar 17 

Valdelacasa de Tajo 20 

Villamesías 19 

Villar del Pedroso 41 

Zorita 53 

Total Resultado 10.424 

 

En cuanto al análisis de paro en Cáceres, el porcentaje se encuentra en (13,96%), con respecto 

al sexo indica que son las mujeres quienes registran una tasa de paro mayor, llegando al 

(14,77%) frente al (13,25%) de los hombres. 

 

Grafico 10. Tasa de paro en Cáceres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE.  

 

El Paro registrado según sexo, edad y sector de actividad económica en la AUF Este a agosto 

de 2021 fue de 6.396 parados de acuerdo con los últimos datos reportados en el Instituto 

Nacional de Estadística (INE). 

 

Tabla 5.  Paro registrado según sexo y edad. 

MUNICIPIOS TOTAL SEXO Y EDAD 

  HOMBRES MUJERES 

  <25 25 - 44 >=45 <25 25 - 44 >=45 

        

Abertura 29 2 2 10 1 3 11 

Alcollarín 34 1 3 12 1 4 13 

Aldeacentenera 26  5 7 2 6 6 

Aldea del Obispo, La 20  3 6  7 4 

Alía 67 4 4 12 2 12 33 

Almaraz 135 6 22 21 13 34 39 

Belvís de Monroy 59 5 9 20 3 8 14 

12,00 %

12,50 %

13,00 %

13,50 %

14,00 %

14,50 %

15,00 %

Ambos Hombres Mujeres
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Berrocalejo 1 1      

Berzocana 30  3 7 1 8 11 

Bohonal de Ibor 30 2 3 7 1 6 11 

Cabañas del Castillo 23 1 1 9 1 4 7 

Campo Lugar 53  5 7 3 15 23 

Cañamero 143 10 19 27 8 35 44 

Carrascalejo 9   2  3 4 

Casatejada 134 13 18 23 16 32 32 

Castañar de Ibor 87  13 25  22 27 

Conquista de la 

Sierra 

16  1 4 1 3 7 

Cumbre, La 58 4 11 17 1 6 19 

Deleitosa 49 1 3 11 1 12 21 

Escurial 69 1 9 18 2 13 26 

Fresnedoso de Ibor 22  1 7 1 5 8 

Garciaz 58 5 2 12 2 14 23 

Garvín 9 1 1 3  1 3 

Gordo, El 36 2 7 7 4 9 7 

Guadalupe 135 7 18 43 7 23 37 

Herguijuela 32 3 1 7  4 17 

Ibahernando 41 1 9 9 2 11 9 

Logrosán 158 9 22 36 5 45 41 

Madrigalejo 134 5 13 25 6 29 56 

Madroñera 289 5 38 81 10 63 92 

Majadas 70 2 5 13 5 22 23 

Miajadas 690 32 82 119 50 175 232 

Millanes 19  3 1 1 4 10 

Navalmoral de la 

Mata 

1.620 81 237 284 86 448 484 

Navalvillar de Ibor 39 2 3 9 2 9 14 

Navezuelas 26 2 5 5 2 4 8 

Peraleda de la Mata 91 3 19 17 3 23 26 

Peraleda de San 

Román 

21 1 3 6 2 2 7 

Pueblonuevo de 

Miramontes 

50  6 13 4 12 15 

Puerto de Santa Cruz 18 1 1 6 1 3 6 

Robledillo de Trujillo 27  2 8 2 7 8 

Robledollano 18   5 1 3 9 

Rosalejo 100 5 10 14 5 27 39 

Santa Cruz de la 

Sierra 

30  2 11 1 5 11 

Talayuela 513 32 78 78 49 151 125 

Tiétar 54  9 17 1 21 6 

Torrecillas de la Tiesa 67 2 7 14 3 17 24 

Trujillo 730 23 66 136 27 186 292 

Valdecañas de Tajo 7  1 3  1 2 
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Valdelacasa de Tajo 22  3 9 1 1 8 

Villamesias 30  2 12 3 4 9 

Villar del Pedroso 32 1 2 9 2 8 10 

Zorita 136 1 6 33 6 27 63 

TOTAL 6396 277 798 1297 351 1597 2076 

 

 

Gráfico 10. Distribución del paro registrado por sector de actividad económica. 

 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del INE. 2021 


